
Reunião do Conselho Disciplinar de 07/12/2016

Disciplina
Comunicado Semanal de Castigos a Patinadores e outros

07/12/2016

Campeonato Nacional Séniores 1ª Divisão

0059/1617 AJ Viana 3 - HC Turquel 2
Flávio André Soares Azevedo, patinador do Ass. Juventude Viana, foi punido(a) com um jogo oficial
de suspensão, nos termos do artigo 50º 1.2, conjugado com o artigo 27º 1alínea a) e i) e artigo 28º
3, do Regulamento de Justiça e Disciplina.

0064/1617 UD Oliveirense/Simoldes 5 - AD Sanjoanense 4
João Nuno Teixeira Araújo Santos, delegado do União Desp. Oliveirense, foi punido(a) com sete
dias de suspensão de actividade a partir da data da presente notificação, multa de €53,00
(cinquenta e três euros); nos termos do artigo 80º 1.1, conjugado com o artigo 26º 1alínea n) e artigo
28º 3, do Regulamento de Justiça e Disciplina.

0065/1617 Sporting CP 3 - FC Porto/Fidelidade 3
Sergio Miras Valero, patinador do Sporting Clube de Portugal, foi punido(a) com três jogos oficiais
de suspensão, nos termos do artigo 52º 1.2.2, conjugado com o artigo 27º 1alínea a) e artigo 28º 3,
do Regulamento de Justiça e Disciplina.

Campeonato Nacional Séniores 2ª Divisão

0240/1617 ACD Gulpilhares Hóquei 1944 4 - EL Azemeis 2
Hugo Filipe Gomes Neves Santos, patinador do Escola Livre de Azeméis, foi punido(a) com um jogo
oficial de suspensão, nos termos do artigo 43º, do Regulamento de Justiça e Disciplina.

0240/1617 ACD Gulpilhares Hóquei 1944 4 - EL Azemeis 2
Milton César de Pinho Soares, delegado do Escola Livre de Azeméis, foi punido(a) com cinco dias
de suspensão de actividade a partir de 04.12.16, multa de €53,00 (cinquenta e três euros); nos
termos do artigo 33º 1 e 2, conjugado com o artigo 26º 1alínea g) e n) e artigo 28º 3, do
Regulamento de Justiça e Disciplina.

0422/1617 HC Vasco da Gama 2 - AE Fisica Desportiva 8
António José Palminha Bernardo, dirigente do Hóquei Clube Vasco da Gama, foi punido(a) com
advertência e multa de €26,50 (vinte e seis euros e cinquenta cêntimos); nos termos do artigo 33º 1
e 2, conjugado com o artigo 9º 1alínea a), artigo 26º 1alínea b), artigo 27º 1 alínea a) e artigo 28º 3,
do Regulamento de Justiça e Disciplina.



Reunião do Conselho Disciplinar de 07/12/2016

Disciplina
Comunicado Semanal de Castigos a Patinadores e outros

07/12/2016

Taça de Portugal Masculino

1194/1617 UD Vilafranquense 4 - NS Ilha Terceira 3
João Henrique Silva Dionisio, patinador do União Desp. Vilafranquense, foi punido(a) com dois jogos
oficiais de suspensão, nos termos do artigo 50º 1.2, conjugado com o artigo 27º 1alínea a) e artigo
28º 3, do Regulamento de Justiça e Disciplina.



Reunião do Conselho Disciplinar de 07/12/2016

Disciplina
Comunicado Semanal de Castigos a Clubes e Associações

07/12/2016

Campeonato Nacional Séniores 1ª Divisão

0052/16 AJ Viana 1 - Sporting CP 5
Ass. Juventude Viana, foi punido(a) com, multa de €212,00 (duzentos e doze euros), nos termos do
(s) artigo(s) 83º 1 alínea a), 28º 3, do Regulamento de Justiça e Disciplina.
Distúrbios

0059/16 AJ Viana 3 - HC Turquel 2
Ass. Juventude Viana, foi punido(a) com, multa de €238,50 (duzentos e trinta e oito euros e
cinquenta cêntimos), nos termos do(s) artigo(s) 83º 1 alínea a), 26º 1 alínea m) e artigo 28º 3, do
Regulamento de Justiça e Disciplina.
Distúrbios

Campeonato Nacional Séniores Feminino

1074/16 FC Alverca 1 - APAC Tojal 3
Futebol Clube de Alverca, foi punido(a) com, multa de €79,50 (setenta e nove euros e cinquenta
cêntimos), nos termos do(s) artigo(s) 83º 1 alínea b), 28º 3, do Regulamento de Justiça e Disciplina.
Distúrbios



Reunião do Conselho Disciplinar de 07/12/2016

Disciplina
Comunicado Semanal de Processos

07/12/2016

Regional Sub-13 APS

Processo protesto nº: PR2146/16-AS

CD Associação de Patinagem de Setúbal


